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Abstract

My thesis is focused on the composition and countries’ representation in the professional

staff of the World Health Organization. The thesis will analyse the overrepresentation and

underrepresentation of the WHO’s member states and explain possible patterns in the staff.

The thesis will focus on the relationship between the number of Member State’s professional

staff in the WHO and the state’s GDP growth, expenditure on education and population size.

My thesis aims to research the characteristics of staff’s composition in the WHO. I will

analyse professional staff structure and apply the Principal-Agent theoretical framework. The

research will show how the state’s representation of member states changed over time and see

also the gender composition of the Secretariat. The timeline of this work is from 1999 till

2019. The thesis works with official documents from human resources of the WHO and

datasets of the World Bank. Analysis of data is provided by the statistical programme SPSS

and Microsoft Excel.

Abstrakt

Má diplomová práce se zaměřuje na složení a zastoupení zemí ve vysokých profesionálních

pozicích ve Světové zdravotnické organizaci. V mé diplomové práci budu analyzovat, které

členské sáty jsou nad-reprezentovány, a které naopak pod-reprezentovány. Zároveň budu

analyzovat personální strukturu této organizace a zaměřím se na podobnosti států, které jsou

nejvíce zastoupeny. Cílem mé práce je prozkoumat vlastnosti složení zaměstnanců ve WHO.

Budu analyzovat profesionální strukturu zaměstnanců a aplikuji teoretický rámec Principal-

Agent. Výzkum ukáže, jak se v průběhu času měnilo zastoupení zaměstnanců členských států

ve Světové zdravotnické organizaci. Zároveň se zaměřím na složení mužů a žen v této

organizaci. Časová osa této práce je od roku 1999 do roku 2019. Práce pracuje s oficiálními

dokumenty z oblasti lidských zdrojů WHO a datovými soubory Světové banky. Analýza dat

byla provedena za pomocí statistického programu SPSS a programu Microsoft Excel.
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Introduction

The World Health Organization (WHO) is the United Nations (UN) body responsible for

directing and coordinating global health. As an actor in international public health and

international public health policy, the WHO plays a vital role in the global governance

system. In my thesis, I would like to address the workforce composition of the WHO,

especially the distribution of nationalities of staff members. My research will study staff’s

composition and decision-making power in the organisation. I will study the patterns of most

represented countries and if the quality of the educational system reflects the number of staff

in the WHO.

The thesis will examine the overrepresentation and underrepresentation of the WHO’s

member states and explain possible patterns in the staff structure. Some authors suggest that

the IO’s staff distribution does not necessarily imply that the weaker states are

underrepresented and vice versa. According to Eckhart and Steinebach (2018), the existing

literature refers to three approaches that can explain states representation in the IOs

secretariat: power-based, legitimacy-based, or functionality-based rationale. The

representativeness also serves as an indicator of the opportunity to enforce the interests of

member states in the Secretariat and create the possibility to force or manage essential

policies. Also, the organisations represent all states, not only powerful ones.

In my thesis, I will observe the WHO’s professional staff representation composition during a

timeline from 1999 till 2019. I will work with the official workforce data provided by human

recourses of the WHO from an online archive. Documents are updated every year on the

official websites of the WHO in the section of Governance, where are available all

documentations from Executive Board sessions and Health Assemblies. My focus will be on

the staff policy, politicisation, and control of member states through their staff.

I will work with the principal-agent theoretical framework (Hawkins et al. 2006). I chose the

PA theory because it understands the patterns of staffing policies of the international

organisation. This theory explains why member states (principals) want to control and

influence international organisation’s bureaucracies (agents). The principal-agent problem is
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since the international organisation has vested interests that differ from the voters'

preferences. The voters cannot effectively control the international organisation because they

are rationally ignorant of most of its activities and or lack the power to impose their will. The

global agents are interested in the survival and growth of their organisation: more staff, a

larger budget, and increasing competencies (Vaubel 2006).

The PA theory I will combine with representative bureaucracy theory is defined as “a body of

thought and research examining the potential for government agencies to act as

representative political institutions if their personnel are drawn from all sectors of society”

(Dolan and Rosenbloom 2003). Mosher (1968) argues that a bureaucracy can be represented

in passive and active ways. The passive representation is defined by including a minorities

groups, as racial, ethnic or religious, and women. The active representation occurs when the

bureaucrats “press for the interest of those states he is presumed to represent” (Mosher 1968,

p.11). That means that the organisation's policy-making is biased, and some group identities

and interests are overlooked. Moreover, another research shows that minority groups are

more represented when they constitute a larger share of the population in the area where a

public organisation is located.

The basis literature for my theoretical framework is, for example, Michal Parizek “Control,

Soft Information, and the Politics of International Organizations,” Fanny Badache “A

Representative Bureaucracy Perspective on Workforce Composition in International

Organizations: The Case of the United Nations Secretariat,” Johan Christensen

“Representative Bureaucracy, International Organizations and Public Service Bargains” or

Ronald Vaubel “Principal-agent problems in international organisations”.

I will use mainly information from the WHO’s archives for data analyses. The Secretariat has

prepared the guidelines for implementing WHO’s geographical mobility1 policy and the

WHO transformation plan, including the values charter. Based on Resolution WHA56.35

from 2003, where the following formula for the appointment of Secretariat staff was

approved, the staff distribution should reflect budget contribution (45%), membership (45%),

and population (10%). The WHO is also in favour of creating the WHO Academy and giving

1 See https://www.who.int/docs/default-source/documents/evaluation/summative-evaluation-implementation-
mobility-policy-annex.pdf?sfvrsn=c13fcb3c_2
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a more significant opportunity to participate even to the people who are not necessarily near

the WHO headquarters.

In my thesis, I will analyse the following research questions:

Q1: What are the patterns of countries’ representation in the professional staff of the WHO?

Q2: How has the representation in the WHO changed over time?

Q3: How has the female representation in the WHO changed over time?

My thesis aims to research the characteristics of staff’s composition in the WHO. I will

analyse professional staff structure and apply the Principal-Agent theoretical framework. The

research will show how the state’s representation of member states changed over time and see

also the gender composition of the Secretariat.

The thesis is divided into four parts. In the first chapter, I will write about the theoretical

framework. The theoretical framework I will be working with is the Principal-Agent theory.

As I mentioned above, this theory explains why states have representatives in the IOs

bureaucracy. This theory will be supplemented with Representative Bureaucracy Theory and

Shadow Bureaucracies, which is explaining by Eckhart and Dijiskra. In the second chapter, I

will focus on the methodology of my work.

The analytical part of my thesis focuses on the analysis of datasets in the Microsoft Excel and

statistical programme SPSS to search the relationship between staffing in the WHO and what

influence this variable. I use regression analysis and correlation coefficients for my work. In

the third chapter, I will write about the structure and functions of the WHO and try to explain

future development in staffing policy. In the last fourth chapter, I will analyse my data and try

to answer my research questions and hypothesis of this work.
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1. Theoretical framework

The thesis attempts to apply the principal-agent (PA) theoretical framework (Hawkins et al.

2006). I chose the PA theory because it understands the patterns of staffing policies of the

international organisation. This theory explains why member states (principals) want to have

control and influence over international organisation’s bureaucracies (agents), as I mentioned

in the introduction. The PA framework assumes that more powerful states have more power

than the weaker ones because they provide more money to the IOs budget. These wealthy

member states can even create their own shadow bureaucracies to duplicate the work of the

IOs (Dijkstra 2015).

According to Parizek (2017), the PA model explains why powerful states attempt to increase

their power over the IOs and influence the IO’s Secretariat with their vision. Parizek also

says: “States provide IOs’ bureaucratic bodies with autonomy, but they also want to be able

to control what the IOs do. For the powerful states, directing the politics of staffing in the

right way may be a cheap means towards this end”. Nevertheless, the overrepresentation of

powerful and wealthy states creates functional and legitimation problems. And also, the

relative underrepresentation of the middle-income countries in the Secretariat can be a threat

to the IO’s long-term stability (Parizek 2017).

Fanny Badache, in her article A representative bureaucracy perspective on workforce

composition in international organisations mentions that even if bureaucracies can never be

fully representative, it is essential to approximate representativeness because it serves as an

indicator of the degree of equality of opportunity and access to employment in the public

service (Badache 2019). It can also improve citizens’ trust in the bureaucracy, thus leading to

higher levels of cooperation and coproduction (Riccucci and Van Ryzin 2017) and, under

certain conditions, to greater effectiveness (Andrews et al. 2014).

1.1.Principal-Agent Dilemma

The theory of the principal-agent (PA) dilemma is controversial, yet scholars have used

scholars in many fields as economics, finance, political science, or sociology. The origins of

the theory began during the 1960s and early 1970s in economics. The literature described the

risk-sharing problem between cooperating parties with different levels of risk. “Specifically,
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agency theory is directed at the ubiquitous agency relationship, in which one party (the


[…]


will assess their performance in recruitment and selection against a set of performance

indicators, thereby increasing their accountability.” (HR revised strategy 2014).

Figure 1. Percentage of women in professional staff of the WHO from 1999 – 2019

Figure 1. shows increasing numbers of female representation over the years in the WHO by

over 15%. The Secretariat and human resources of the WHO have long-term strategy for

equal representation in professional staff and increase the percentage to 50%. Of course, this

change has many other push factors e.g. changing society, better access to higher position for

women or other activities.

Women are more represented in lower categories (P1-P4) of professional staff rather than in

director’s positions. But this trend is changing over time and in the last years we can see

increasing numbers even in the D1 and D2 categories. My data analysis shows that

percentage of women in higher staff category of professional staff has been increased over

time.
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In summary the biggest progress to reach gender equality has been made in the European

Region. The percentage of female staff went up from 25 % in 1999 to 52 % in 2019. The

second biggest increase happened in Western Pacific Region where female staff went up

from 28 % in 1999 to 53 % in 2019. In African region the progress has been made up only

by 10 % from 21 % in 1999 to 31 % in 2019. Interestingly, the most common age of

professional staff in the WHO is still between 50-60 years old. In 1999, staff working in age

category 50-60 was 51 % and the number went down only by 5 % in 2019 to 46 %. The

analysis confirms the third hypothesis H3, that the representation of women in the WHO

increased in the WHO over time.
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Conclusion

In the thesis, it was analysed countries' representation in the professional staff of the WHO.

My work aims to study how the representation of staff in the WHO changed over period from

1999 to 2019. I focused my findings on assumptions whether developed countries are more

represented than the developing ones and how has changed the female representation in the

Secretariat of WHO. I tried to analyse which member states are overrepresented and

underrepresented and explain possible patterns of the staff structure.

I worked with correlation coefficients and regression analysis in SPSS and Microsoft Excel.

The numbers and data about staff representation in the WHO were collected from the WHO

archives online. The data are reported annually by human resources on the WHA and EB

meetings. Member states' GDP development, population size, and expenditure on education

are from the World Bank databank available online.

The research shows the increasing tendency of the number of professional staff. The total

number of employees in WHO is around 8 000 thereof 2000-2500 are professional staff in the

Secretariat. After 2008 we can see decreasing numbers caused by the financial crisis and

European debt crisis when the financial contribution to the WHO has been reduced. Another

change in staffing caused the outbreak of the Ebola virus disease in 2014, which dramatically

impacted WHO. Many resources were re-prioritised, and the WHO staff were redistributed.

Nevertheless, staff and other personnel costs were still the most significant expenses. The

WHO's annual budget is about $ 2 billion, and the funds come from contributions from 194

member countries, most of which are the United States.

According to document WHA56.3 from 2003, the representation and staff distribution is

reflected by budget contribution, membership and population. The WHO is trying to

formulate programmes to interact with more people and provide a bigger opportunity to

participate in the WHO's secretariat structure (e.g., WHO Academy).

The findings show that GDP growth affects countries' representation and staffing in the

WHO. As a result, the H1(state's representation is affected by the country's economic power)

and H2 (state's expenditure on education influence countries' representation in the WHO) can

be confirmed. There has been a positive relationship between GDP and the number of
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professional staff in the WHO in all three periods. The economic power of the Member States

affects staffing policy in the WHO. On the other hand, the weakest effect on staffing policy

has impacted education in all three researched periods. The size population had a significant

effect on staffing in 2009.

The wealthy countries are the most represented in the WHO, meaning the total number of

employees. The largest total number of employees in the WHO employees are the United

States, the United Kingdom, France, Canada, Germany, Italy, Australia, India, Belgium,

Philippines, Spain, Nigeria and Congo. Reports from the WHO show raising numbers of staff

in France, Germany, India and the UK. However, according to WHO's statistics, the most

overrepresented countries are from the African region.

Surprisingly, even with the most significant number of employees, the US belongs to an

underrepresented country in the WHO. The US also has a weak correlation, and GDP has no

significant influence on the number of the US in the WHO. The case of the US is particular,

and in the relationship within the WHO are essential other factors. In this case, we have to

look for another causal effect.

The most significant increase of staff in the WHO was India, South Africa, the United

Kingdom and France. Countries having a decreasing number of their professional staff are

Brazil, Japan and Russian Federation. The biggest GDP growth expenditure on education has

the United States, China and Japan. Japan and Italy are the only countries having decreasing

GDP from the previous decade. The most significant expenditure on education has been

found in the United States, China, Brazil and India. The most extensive population growth

has India and China.

Representation of women increased over time from 29% to almost 45%. Still, women are

more represented in lower categories of professional staff rather than in higher ones (D1-D2).

Gender balance and diversity are among the main priorities of the WHO's human resources

and even Director-General Dr Tedros. The Secretariat tries to develop a long-term policy for

a better environment for women in higher positions, and 2014 presented a revised human

resources strategy containing three pillars to attract new talents. The data analysis shows that

percentage of women in the higher staff category of professional staff has been increased

over time in all categories. The biggest progress to reach gender equality has been made in
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the European Region. The percentage of female staff went up from 25 % in 1999 to 52 % in

2019. The number of women in the Secretariat has increased over 30 years by about 16 %. In

conclusion, the research also confirmed the H3 (the representation of women in the WHO

increased over time).

According to the research, findings show that the wealthier countries have more

representatives in the professional staff of the WHO. Developed countries provide a bigger

contribution to the WHO's budget, but that does not necessarily mean that they have more

extensive control over the Secretariat or impact on policymaking since new resolutions and

policies are presented and discussed at the Executive Board meeting.

The thesis has many deficiencies which could be better proceeded. In the future development,

I would also work with numbers of applicants to the WHO and better analyse rejected

applications to see which countries are more successful in the recruitment process. I would

also proceed with more financial contribution data to the WHO's budget to see the

relationship between staff representation and the biggest funding countries.
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