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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria

Výzkumná otázka,
formulace problému

10 8

Teoretický konceptuální
rámec

30 20

Metodologie, analýza
argumentace

40 18

Celkem 80 46

Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 6

Styl 5 4
Formální kritéria 5 3

Celkem 20 13

CELKEM 100 59
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Práce Elišky Slámkové se věnuje zastoupení jednotlivých států v Sekretariátu
Světové zdravotnické organizace. Jde o poměrně nové téma a práce měla od začátku
potenciál přinést i v mezinárodním kontextu originální poznatky. Celková úroveň
práce je však bohužel spíše nízká, ačkoliv musím ocenit, že se text oproti verzi
odevzdané v lednu 2021, v niž byly identifikovány znaky plagiátorství a která byla
následně z obhajoby stažena, zlepšil. Práce byla bohužel v průběhu jen zcela
minimálně konzultována.

Jak jsem uvedl, téma práce je originální a výzkumný záměr je poměrně přímočarý.
Bohužel samotné zpracování práce je spíše slabé.

Na straně jedné autorka v úvodních částech prezentuje možný vhodný teoretický
rámec pro analýzu – principal agent model, navíc doplněný o argumenty (modely)
z veřejné správy. Hypotézy jsou ovšem jen hodně volně, resp. implicitně, odvozeny
z teoretického rámec. Na str. 16 jsou hypotézy prostě konstatovány, aniž by byly na
předchozí teoretickou diskusi jakkoliv navázány.

Teoretická diskuse/literature review je bohužel také dost schematická. Jednotlivé
zmiňované teoretické diskuse (např. representative bureaucracy, PA model) jsou
nepochybně vhodné. Ale z textu není vidět snaha o jejich propojení a myšlenkovou
syntézu jejich poznatků.

Klíčovými koncepty práce určitě nejsou rozvojové/rozvinuté země. Mnohem
vhodnějším konceptem k diskusi by byla reprezentace, centrální závislá proměnná
práce.

Dost chaotická a nepřesvědčivá je bohužel sekce o metodologii. Autorka míchá
regresní a korelační analýzu. Ty mají sice matematicky hodně společného, ale pořád
jde o rozdílné metody. Autorka reportuje Pearsonovo r, ale zároveň tvrdí, že dělá
regresní analýzu a reportuje grafy s residui. Není tak jasné, jak byla analýza udělána
a vlastně ani jaké výsledky přesně přináší. Na str. 32 reportuje autorka zcela
identické výsledky pro dvě různé proměnné.

Dost nešťastné je také to, že poměrně dlouho nelze odvodit přesný smysl nezávislých
proměnných. Autorka píše o bohatství zemí a v hypotéze 1 hovoří o rozvojových a
rozvinutých, ale přitom používá proměnnou HDP, nikoliv HDP per capita. To je
samozřejmě zásadní rozdíl. Lucembursko má velice nízké HDP, ovšem extrémní HDP
na hlavu. Indie má obrovské HDP, ovšem velice nízké HDP na hlavu.
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U regresní nebo korelační analýzy by navíc bylo vhodné provést logaritmickou
transformaci silně zprava sešikmených proměnných, se kterými autorka pracuje –
velikost HDP, celkové výdaje na vzdělání, velikost populace. Výsledky může taková
(vhodná) transformace dost změnit. Každopádně záměna HDP a HDP per capita
znamená, že H1 fakticky není testována.

Bohužel i v této znovu podané verzi práce se autorka velice blíží problému
plagiátorství. Text již netrpí tím, že by autorka přímo, beze změny kopírovala kusy
textu a vydávala je za své, jako tomu bylo v předchozí verzi. Nicméně místy je text
velice silně orientován kolem argumentační linie a prezentace konkrétních textů.
Například podstatné části Sekce 3 velice přímo kopírují strukturu prezentace v práci
Andresena (2002) – jde o paper Nansenova institut
(https://www.files.ethz.ch/isn/100212/FNI-R0802.pdf). Autorka si dává práci, aby
nekopírovala text doslova, ale prakticky z textu vytahuje relevantní části dost
nekreativním a ne-syntetizujícím způsobem. Na Andersonův text je opakovaně
odkazováno v konkrétních bodech, ale míra inspirace strukturou Andersonovy
prezentace je přílišná.

Na pozitivní straně musím konstatovat, že práce přináší zajímavé deskriptivní
výsledky, např. co se týče růstu počtu zaměstnanců dominantně v kategoriích P3 a P4
a zejména co se týče růstu zastoupení žen. Právě takové výsledky poukazují na již
dříve zmiňovaný potenciál tématu, který však kvůli nedostatkům práce není naplněn.

Vedlejší kritéria:

Text je po jazykové a stylistické stránce poměrně dobře napsaný, i když se
v něm vyskytují jazykové chyby a překlepy. Opět přetrvává špatné hláskování
autorů, na což jsem upozorňoval (Stephan místo Stephen, Meir místo Meier).
U výrazně citované práce Parizek, Stephan 2018 chybí bibliografický záznam.
Nicméně celkově jsou formální kritéria práce z větší části splněna.

Celkové hodnocení:

Práce Elišky Slámkové má některé konkrétní kvality, například poměrně
inovativní volbu tématu a sběr určitého množství originálních empirických
dat. Přináší některé zajímavé empirické výsledky.

Samotné provedení práce je spíše slabé, ačkoliv se oproti dříve odevzdané
verzi nepochybně zlepšilo. Hlavními slabinami jsou neprovázanost a
schematičnost teoretického rámce a faktické nepropojení hypotéz s ním a
vysoce problematický empirická analýza, kde není jasné, jakou metodou

https://www.files.ethz.ch/isn/100212/FNI-R0802.pdf
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autorka postupovala. Navíc nekoresponduje dobře nezávislá proměnná
v empirické analýze s nezávislou proměnnou uvedenou v hypotézách.

Navzdory těmto zásadním problémům, a právě s ohledem na nové
deskriptivní empirické výsledky, které přináší, práci doporučuji k obhajobě.

Výsledná známka: E
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